## CAPUT XV.

*Quod etiam minima peccata deducuntur ad judicium*  
*futurum, nisi fuerint in hac vita per pœnitentiam*  
*deleta.*

*Parva etenim peccata, et ea de quibus etiam nec*

A suspicamur, deducuntur ad judicium, nisi in hac vita  
 per pœnitentiam, et cætera bona opera fuerint  
 expurgata. Nam et otiosis verbis de quibus nos mi-  
 nime cavemus Dominus dicit: *De omni verbo otioso*  
*quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem*  
*in die judicii (Matth. XII).* Quid nos miseri facturi  
 sumus in illo die, qui omnibus malis involuti su-  
 mus? Nec desperemus, sed agamus pœnitentiam ut  
 nostra deleantur peccata.

## CAPUT XVI.

*De gemino divino judicio. Et quod in ultimo judicio*  
*Christus mihi apparebit electis, et terribilis reprobis.*

Geminum est divinum judicium. Unum quod et  
 hic judicantur homines et in futuro. Alterum, quod  
 propterea hic judicantur, nec illic judicentur, ideo-  
 que quibusdam ad purgationem temporalis proficit  
 poena. Quibusdam vero hic inchoat damnatio, et  
 illic perfecta speratur perditio. In judicio reprobri  
 humanitatem Christi in qua judicaturus est videbunt,  
 ut doleant, divinitatem vero ejus non videbunt, ne  
 gaudeant. Quibus enim divinitas ostenditur, utique  
 ad gaudium demonstratur. Pro diversitate conscientiarum  
 et mitis apparebit in judicio Christus electis.  
 et terribilis reprobis. Nam qualem quisque con-  
 scientiam tulerit, talem et judicem habebit, ut ma-  
 nente in sua tranquillitate Christo, illis solis terri-  
 bilis appareat, quos conscientia in malis accusat.

## CAPUT XVII.

*Quod in judicio futuro duo erunt ordines electorum,*  
*et duo reproborum.*

Duo sunt ordines electorum in judicio futuro.  
 Unus judicantium cum Domino, qui reliquerunt  
 omnia, et secuti sunt illum, de quibus dicitur: *Vos*  
*qui reliquistis omnia, et secuti estis me, in regenera-*  
*tione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis*  
*sue, sedebitis et vos, super sedes duodecim judicantes*  
*duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Alius ordo ju-  
 dicaturus a Domino, qui non quidem omnia sua pa-  
 riter reliquerunt, sed de his tamen quæ habebant  
 quotidianas dare eleemosynas pauperibus, Christi  
 curabant, unde audituri sunt in judicio. *Venite, be-*  
*benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a*  
*constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi*  
*manducare, siti vi, et potastis me. Nudus eram et*  
*vesti distis me, etc. (Matth. xxv.)* Sed et reproborum in  
 judicio duo ordines futuros Domino narrante com-  
 perimus: unum eorum qui fidei Christianæ myste-  
 riis initiati, opera fidei exercere contemnunt, quibus  
 dicendum est in judicio testatur: *Discedite a me, male-*  
*dicti, in ignem æternum qui paratus est diabolo et*  
*angelis ejus. Esurivi enim et non dedistis mihi man-*  
*ducare, etc. (Ibid.)* Alterum eorum qui fidei myste-  
 ria Christianæ vel nunquam suscepere, vel suscepta  
 per apostasiam rejecere, de quibus dicit: *Qui au-*  
*tem non credit jam judicatus est (Joan. iii),* quia non  
 credit in nomine unigeniti Filii Dei. Qui cum nec  
 verbo tenus Christum colere voluerunt, nec verba  
 saltem ejus quibus coarguantur in judicio merentur

audire. Sed ad hoc tamen veniant in judicium ut cum eis, qui judicantur peccatoribus in damnationem mittantur æternam.

### CAPUT XVIII.

*Quid inter se differant duo electorum ordines in iudicio, et duo reproborum, et quid unicuique opponatur ordini.*

Duae sunt differentiae vel ordines hominum in iudicio, hoc est electorum et reproborum, qui tamen dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unus est, qui cum Deo judicat, et alias qui iudicantur. Utrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duobus, dum hi qui intra Ecclesiam sunt mali, judicandi sunt, et damnandi. Qui vero extra Ecclesiam inveniendi sunt non sunt judicandi, sed tantum damnandi. Primus igitur ordo eorum qui judicantur et pereunt, opponitur illi ordini bonorum de quo sunt qui judicantur et regnant. Secundus ordo eorum qui non judicantur et pereunt, opponitur illi ordini perfectorum, in quo sunt hi qui non judicantur et regnant. Tertius ordo eorum qui judicantur et regnant, illi ordini est contrarius, de quo sunt qui judicantur et pereunt. Quartus ordo eorum est qui non judicantur et regnant, opponitur illi e contrario quo illi sunt, qui non judicantur et pereunt.

### CAPUT XIX.

*De peccato quod aut hic expiatum, aut in futuro reservatur iudicio.*

Neque enim frustra ille proprio dicitur dies iudicii, cum venturus est iudex vivorum et mortuorum. Sicut e contrario judicantur hic aliqua, et tamen si remittuntur, profectio in futuro saeculo non nocebunt. Propterea de quibusdam temporalibus poenis que in hac vita peccantibus irrogantur, nec servantur in fine ait Apostolus : *Si autem nos metipos judicaremus, a Domino non judicaremur. Cum judicamur autem, a Domino corripimur, ne cum mundo damnamur (I Cor xi).*

### CAPUT XX.

*Quod qualis hic quisque egreditur, talis in iudicio praesentatur, excepto quod de levibus culpis ignis purgatoriis ante iudicium esse creditur.*

(Greg.) In Evangelio dicit Dominus : *Ambulate dum lucem habetis (Joan. xii).* Per prophetam quoque ait : *Tempore acceptio exaudihi te, et in die salutis adjuvi te (Isa. xlix).* Quod Paulus apostolus expōnens dicit : *Ecce nunc tempus acceptum, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi).* Salomon quoque ait : *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare. Quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, erit apud inferos, quo tu properas (Eccli. ix).* David quoque ait : *Quoniam in saeculum misericordia ejus (Psal. cxlv).* Ex quibus nimirum sententiis constat, quia qualis hinc quisque egreditur, talis in iudicio praesentatur : sed tamen de quibusdam levibus culpis esse ante iudicium ignis purgatoriis credendus est, sicut jam supra scriptum est. Nemo igitur, dum in hac praesenti vivit vita, negligat operari bona que potest, quia post hanc vitam, si voluerit, jam

A non poterit (*Cass.*). Quia ergo et venturæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic autem mors ipsa cum venerit vincetur, si prius quam veniat semper timeatur.

### CAPUT XXI.

*Quam districte æternus iudex venturus sit in die iudicii, et quod nimis tremenda sit dies illa.*

(Greg.) Districcionem venturi iudicis Paulus considerans ait : *Horrendum est incidere in manum Dei viventis (Hebr. x).* Hinc Psalmista exprimit dicens : *Deus manifeste veniet, Deus noster et non silebit. In conspectu ejus ignis ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psal. xliv).* Districcionem quippe tantæ justitiae, tempestas ignisque comitantur. Quia tempestas examinat quos ignis exurat. Illum ergo diem, fratres charissimi, illum ante oculos ponite, et quidquid modo grave creditur, in ejus comparatione levigetur. De illo enim die per prophetam dicitur : *Juxta est dies Domini magnus, juxta et relax nimis. Vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustie, dies calamitatis et misericordie, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris (Soph. i).* De hac die iterum Dominus per prophetam dicit : *Adhuc semel et ego non solum terram, sed etiam celum movebo (Agg. ii).* Illum ergo diem tota intentione cogitate, vitam corrigite, mores mutate, mala tentantia resistendo vincite, perpetrata autem scelibus panite; adventum namque æterni iudicis tanto securiores quandoque videbitis, quanto nunc districcionem illius timendo prævenietis.

### CAPUT XXII.

*Quod longanimitatem et patientiam Dei nullus negat, quia districte in iudicio judicabit.*

(Greg.) Nemo longanimitatem Dei neglat. Quia tanto districtiorem justitiam in iudicio exercebit quanto longiorum patientiam ante iudicium prærogavit. Hinc etenim Paulus dicit : *Ignoras quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, et cor impaenitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicij Dei (Rom. ii).* Hinc Psalmista ait : *Deus iudex justus, fortis et longanimis (Psal. vii).* Dicturus quippe longanimum præmisit justum, ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre, scias hunc quandoque et jam districte judicare. Hinc per quendam sapientem dicitur : *Altissimus autem est patiens redditor. Patiens autem redditor dicitur, quia peccata hominum patitur et reddit. (Aug.) Nam quos diu et convertantur, tolerat, non conversos durius damnat. Ergo qui æterno vult sine fine carere supplicio, necesse est ut Dei sine intermissione obediat præcepto.*

### CAPUT XXIII.

*De distantia perpetuitatis bonorum scilicet et malorum.*

Post resurrectionem vero factam universo impleo iudicio suo fines habebunt civitates duæ, una scilicet Christi, altera diaboli; una bonorum, altera malorum.

rum; utraque tamen et angelorum et hominum. A  
Istis voluntas, illis facultas non poterit ulla esse pec-  
candi vel ulla conditio moriendi. (*Prop.*) Istis in  
æterna vita vere feliciterque viventibus, illis infeli-  
citer in æterna morte siue moriendi potestate duran-  
tibus, quando utriusque sine fine, sed in beatitudine isti,  
in miseria vero illi, ut jam nec remunerati præmium  
finiant, nec damnati supplicium. Quandoquidem  
propterea incorruptio et immortalitas dabitur, etiam  
corporibus miserorum, ut nec ipsi æternam poenam  
finiant, nec ipsos consumat immortalis poena sed  
puniat. Ideo beata incorruptione et immortalitate  
justorum corpora donabuntur, ut et ipsi in gloria, et  
in ipsis gloria æterna permaneat.

## CAPUT XXIV.

*De inferno, quod subtus terram esse creditur.*

Nonnulli namque in quadam terrarum parte in-  
fernū esse putaverunt, alii vero hunc sub terra  
esse existimant, sed tamen hoc animum pulsat, quia  
idecirco infernum dicimus, quia inferius jacet: quod  
terra ad cœlum est, hoc esse inferius debet a terra.  
Unde et fortasse per Psalmistam dicitur: *Liberasti  
animam meam ex inferno inferiori* (*Psal. lxxxv.*).  
Infernus superior terra, infernus vero inferior sub  
terra esse videtur. Et Joannis vox in ea aestimatione  
concordat, qui cum signatum librum septem sigillis  
vidisse se diceret, quia nemo inventus est dignus  
neque in cœlo neque in terra, neque subtus terram  
aperire librum, et solvere signacula ejus, adjunxit:  
*Et ego silebam multum* (*Apoc. v.*). Quem tamen librum  
postmodum per leoneum de tribu Juda dicit aperiri.  
In quo videlicet libro, quid aliud quam sacra Scri-  
ptura signatur, quam solus Redemptor noster aperuit,  
qui homo factus moriendo, resurgendo, ascendendo  
cuncta mysteria, quæ in ea fuerant clausa, patefecit.  
Et nullus in cœlo, quia neque angelus, nullus in  
terra, quia neque homo vivens in corpore, et nullus  
subtus terram dignus inventus est, quia neque animæ  
corpore exutæ aperire nobis, præter Dominum,  
sacri eloquii secreta potuerunt. Cum ergo ad sol-  
vendum librum nullus subtus terram inventus dignus  
dicitur, quid obstet non video ut subtus terram esse  
infernus credatur.

## CAPUT XXV.

*De gehenna.*

(*Beda.*) Nomen gehennæ in veteribus libris non  
invenitur, sed primum a Salvatore ponitur. Quæra-  
mus ergo quæ sit sermonis hujus occasio. Idolum  
Baal fuisse juxta Hierusalem ad radices montis  
Morie, in quibus Siloë fluit, legimus. Hec vallis et  
parvi campi planities irrigua erat et nemorosa, plena-  
que deliciis, et locus in ea idolo consecratus. In tan-  
tam autem populus Israel dementiam venerat ut  
deserendo templi vicinia, ibi hostias immolare, et  
rigorem religionis deliciæ vincerent, filiosque suos  
incenderent dæmoni vel iniarent; et appellabatur  
locus ipse Gebenon, id est vallis aliorum Ennon.  
Hoc Regum volumen, et Paralipomenon, et Jere-

mias scribunt plenissime. Et comminatur Deus se-  
locum ipsum impletum cadaveribus mortuorum,  
ut nequam vocetur Topheth et Baal, sed vocetur  
Polyandron, id est tumulus mortuorum. Futura ergo  
supplicia et poenæ perpetuae, quibus peccatores cruci-  
ciandi sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Dupli-  
cem esse gehennam nimii ignis et frigoris in Job  
plenissime legimus.

## CAPUT XXVI.

*Quod duplex damnatorum poena sit in gehenna, id est  
mentis simul et corporis.*

Duplex damnatorum poena est in gehenna, quorum  
et mentem urit tristitia, et corpus flamma juxta vi-  
cissitudinem, ut qui mente tractaverunt quod perfe-  
cerunt corpore, simul et animo puniantur et corpore.  
Ignem gehennæ ad aliquod non habere, hoc est ha-  
bere, lumen ad damnationem, ut videant impii unde  
doleant; et non habere ad consolationem ne videant  
unde gaudeant.

## CAPUT XXVII.

*Quod unus gehennæ ignis, non æqualiter omnes cruciat  
peccatores.*

Unus quidem est gehennæ ignis, sed non uno  
modo omnes cruciat peccatores. Uniuscujusque enim  
quantum exigit culpa, tantum illic sentiet poenæ.  
Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi con-  
sistunt, nec tamen ejusdem solis ardorem æqualiter  
sentient, quia aliis plus æstuat atque aliis minus;  
ita illic in uno igne non unus est modus incendii,  
quod hic diversitas corporum, hoc illic agit diver-  
sitas peccatorum, ut ignem non dissimilem habeant,  
et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.

## CAPUT XXVIII.

*De pœnaru[m] distantia.*

Mitissima sane omnium eorum erit poena, qui  
præter peccatum quod originale traxerunt, nullum  
insuper addiderunt. Tanto autem ibi quisque tolera-  
biliorem habebit damnationem, quanto hic minorem  
habuit iniquitatem. Remenantibus itaque angelis et  
hominibus reprobis in æterna poena, tunc sancti  
scient plenius, quid boni eis contulerit gratia, tunc  
rebus ipsis evidentius apparebit, quod in Psalmo  
scriptum est: *Misericordiam et judicium cantabo  
tibi, Domine* (*Psal. c.*). Quia nisi per indebitam mis-  
ericordiam nemo liberabitur, et nisi per delitum ju-  
dicium nemo damnabitur.

## CAPUT XXIX.

*Quare dicitur ignis inextinguibilis.*

(*Chrys.*) Ignis autem hic qui in præsenti vita est, con-  
sumit cuncta quæ recipit. Perpetuus ille ignis quos sus-  
cepit semper cruciat, et poenæ suæ semper integros  
servat. Propterea enim inextinguibilis dicitur, non  
solum quia ipse non extinguitur, sed quia nec eos  
quos suscepit extinguit, nec perimit. Scriptura  
etenim didicit, quia et peccatores induant corrup-  
tionem, scilicet non ad honorem vitæ sed ad diutur-  
nitatem supplicii profuturam. Hujus autem poenæ